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Rozpoznowonie i zwolczonie zokqźnego
wirusowego zopolenio żołgdko i jelit świń

CHoRoBY ZAKAZNE l lNW 
^ZY)NENTARIAN TRUSZCZYŃSKI, HENRYK LIS

Pulawg Warszawtt

Przedstawione zosta.ną wyniki badań i po-
glądy na temat Tozpo7)nawania i zwalczatia za-
kaźnego wirusowego zapalenia żołądka i jelit
świń (TGE), które były przedmiotern obrad 46
Sesji OgóLnej Międzyrrarodowego Urzędu Epi-
zootli, 22-2l maja 1978 roku. Podstawow;,ł:n
wnioskiem tych obrad jest stwierdzenie, że
wymieniona jednostlra chorobo,wa występuje
w licznych państwach kuli ziemskiej. Stosun-
kowo często stwierdzana jest w Europie. Duże
straty powoduje przede wszystkim w gos]po-
darstwach specjalistycznych i fenmach przemy-
słowych trzody chlewnej. W jej pojawieniu
obserwuje się pewną cykliczność z nasilaniern
co 4-6 lat. Występuje epizootycznie lub ellzo-
otycznie. Głównym źródlem wirusa jest zaka-
żona świnia, Iecz istrrieją też inni nosiciele lub
prze,rrosiciele wirusa - jak człowiek, ptaki, psy
i inne zwietzęta, Wirus przenoszony jest rów-
ni&, przez środki lokornocji, paszę i irrne przed-
mioty.

Jak wiadomo, TGE stanowi chorobę zataźĄi-
w4, wyrvołaną przez wirrrs z gru.py Corona.
Cechuje się ona przewźnie przebiegiern ostrym.
Cha,rakterystycznymi objawami są zapalenie
żołądka i jelit oraz biegunka. Te zaburzeunia
występują przede wszystkim u pnosiąt osesków,
powodując bardzo liczne upadki, dochodzące
do 1009o. U prosiąt starszych zaburzenia w
zdrowiu są mniejsze, a upadki mniej liczne.
Zakńone maciory są z reguły bezobjawowy-
mi nosicielarni i siewcami winsa, Stanowią
one źródło i,nfekcji dla nowo nanodzonych pro-
siąt.

Zgodnie z da,rrymi badaczy holenderskich (17)
rozpoznanie TGE opiera się na objawach kli-
nicznyoh, zmianach sekcyjnych, badaniu przy
użyciu mikrosl<olpu św etłnego, danych epizo-
otiologicznych otaz próbie biologicznej. Ta osta-
tnia polega na zasaczepieniu wrażliwych pro-
siąt przesączem bezbakteryjnym z rozcieru
ściany jelita cienkiego. Wśród prób z użyciem
mikroskopu obo'k badań histologicznych od kil-
ku ]at duże znaczenie zyskał,a pró,ba immuno-
fluorescenzji (IF). Istotne jest, by materiał
badany przy pomocy IF pochodził od pro,siąt
mozliwie bezpośrednio po zejściu śmiertelnyrn
lub od zwiarząt chorych, zabitych w ce,lach dia-
gnostycz,nych. Bada,nie musi być też przepro-
wadzone bezpośrednio po pobraniu materiału.
O i].e nie nadaje się on z podanych względów
do badań, nałeży zaniechać jego użycia i po-

czekać z rozpnznańem do chwili uzyskania od-
powiedniego materiału (17).

W Wie]kiej Bry,tanrii (14) do próby IF używa
się odcinki jelita biodrowego pobrane od pro-
siąt, zabitych we wczesrrym okresie choroby,
Te kawałki jelit zamtaża się przy użyciu mie-
szaniny al,koholu z suchym lodem i um,ieszcza
w szczelnie zarnkniętyrn z;biorniku. W labora-
torium sporządza się z nich skrawki kriostato-
we i barwi swoistą surowicą fluonescencyjną.
Wynik uzyskuje s,ię w ciągu 2 godzi,rr od otrzy-
mania materiału, Izolację wirusa z materiału
patologicz,rrego przEpro,wadza się przy użyciu
jednowarstwowej pierwotnej hodowli kornónek
nerrki świni, Do jego identyfikacji stosuje się
wymienioną uprzednio surowicę fluorescencyj-
ną. Wynik uzyŃuje się po 3-4 dniach od o-
trzymarria materiału.

Z danych z USA (10) wynika, że do próby
IF należy pobierać ściarrę jelita czczego. Wirus
występuje w cytoplaz,mie komórek nabłonka
kosmlrów i w kornórkaoh lcrypt Liebenkiihna.

W Kaniadzie (8) obotk metod dotąd podanych

- do izolacji wirusa stosuje się kornór,ki tar-
czycy. W celach diagnostycznych wYkorzystuje
się również mikroskopię elektronową.

Do wykr5r,ryąlia przeciwoiał swoistych dla
wirusa TGE szorokie zastosowanie w poszcze-
gólrrych państwach znalązła próba seroneutra-
Iizacji (SN). Opis metody podaje Wirhadiredja
i Rondhuis (16). Jako antygen st,osł;je się szczep
TGE ,,Perdue", hodowany w hodowli jedno-
warstwowej komórek nerki świni. Miano prze-
ciwciał neutralizujących wyrźane jest jako
najwyższe początlrowe rozcieńczenie surowicy,
które zu,pełnie hamuje efekt cytopatyczny 100
TCID56 wirusa. Surowicę rozcieńcza się przy
wspołczynniku rozcieńczeń 2 od 1;2 do 1:128.
O utrzymyłvani,u się infekcji wjru,sem TGE
świadczy wzrost mian w dwóch lub więcej po
so;bie następujących badaniach,

W Japonii (15) do wykrywania przeciwciał
anty TGE stosuje się mikrohemaglutynację po-
średnią, W tym celu opłaszcza się erytrocyty
baranie wysoce aczysz'ę-onym i skoncerrtrowa-
nw-n winusem TGE. Próba ta daje wyniki po-
dobne do odczynu SN, lecz jest stokrotnie czul-
sza. Badano też wartość diagnostyczną metody,
w której stosuje się enzymatycznie znakowane
przeciwciała. Jako antygen zostały użyte ko-
móriki PK-15, zakźone atenuowanym wirusem
TGE, Miana, wykazane tą metodą, byly zbli-
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żone do mian określonych próbą SN, Natomiąst
nieprzydatną w diagnostyce TGE okazała się
próba precypitacji dyfuzyjnej w zelu agaro-
rvym, opisana pnzez Bohaca (2, 3).

Jak wiadomo, TGE powoduje w typowym
przebiegu prawie 1009o śmiertelności prosiąt w
pierwszych dniach życia. W tej sy,tuacji głów-
ną uwagę poświęcono sposobom ieh ochrony
poprzez odporną swoiście maciorę. Okazało się,
ze warunkienr jest regulanne pobieranie przez
prosięta siary 1ub mleka, w których znajdują
się swoiste dla wirusa TGE przeciwciała, Pro-
sięta uzyskują odporność lałrtogenną (9). Jak
g,ykazali Boh] i wsp. (4, 6) istotne w ochronie
przeciw wirusowi TGE u prosiąt osesków są
przeciwciała neutralizujące typu IgA. Skutecz-
ność przeciwciał typu IgA lączy się z ich obec-
nością w mle]ru maciory w ciągu kilku tygod-
ni laktacji i z ich odpor,nŃcią na degradację
enzymatyczllą w przewodzie polkafinowynr pro-
sięcia. Jednakże jak wynika z ptac cytowanych
autorów przeciwciała neutralDujące typy
IgA tylko wtedy występują w siarze i mleku
maciory, jeżeli przebyła ona infekcję przewo-
du pokarmowego wirusem TGE. Zate,m jedy-
nie, lub w głównej rnierze maciory, który prze-
bywały infekcję natrrnalną mogą droigą lakto-
genną przerlsazywaĆ potomstwu solidną i długo
trwającą odporność. Zgodnie z danymi BoNa
i wsp. (5) parenteralne podanie zjadliwego wi-
rusa TGE nie powoduje infelrcji jelitowej. Pa-
renteralna immunizacja atenuowaną lub inak-
tywowaną szczepionką też nie pobudza do wy-
twarzania przeciwciał IgA w mleku. Nie uzys-
kuje się zatem, w ten §posób u pr.osiąt otipor-
rr,ości ]aktogennej takiego storpnia, by mogła
ona \rr' peŁei zabezpixzyć prosięta przed in_fek-
cją wirusern TGE. Jak wynika z badań Bohla
i wsp. (4) tylko zjadliwy wirus TGE namnaża
się w przewodzie pokarmowyrrr, przeciwnie niż
wirus atenuowany. Dlatego nawet atenuowane
szczepionki przeciw TGE - podane per os -nie wywierają wystarczającego efelrtu do wy-
twarzania przeciwciał IgA. Stąd ich warrtość
ochronna u prosiąt osesków jest niewystarcza-
jąca, Przytoczone wyniki, doty,czące odpornoś-
ci laktogennej przy TGE, wyjaśniają dotąd po-
wszechnie czyrrione obserwacje o małej war-
tości szczepionek w profilaktyce TGE. Chodzi
w szczególności o pcdawane parenteralnie lub
doustnie szczepionki inaktywowane, a nawet
atenuowane.

Przekonywujące w świet]e tego są wyniki
badaczy jugosłowiańskich (12). Posługiwali się
oni bowiem w uodpornianiu doustrrym macior
wyciągami bez akteryjnymi ścian jelit cienkich
prosiąt chorujących z objawami TGE. W wy-
ciągach tych znajdował się zjadliwy wirus TGE
o zdoJ:rości namnażania się w przewodzie po-
karmowyrn maciory. Uzyskany efekt ochron-
ny u prosiąt był wysoki.

Badacze belgijscy, Pensaeń i wsp. (13) wy-
kazali pewien efekt odporności laktogenrrej u
prosiąt, których matki były dotrstrrie uodpor-
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niane szczepionką atenuowaną. Zawierała ona
szczep TGE Purdue - PPK - po 112-114 pa-
sażach pt,zez pierwotne hodow]e kołnórkowe
ner.ki ślvini. Podawano ją w dawce 5 ml, 6 ty-
godni przed porodem. D,rugi raz stosowano tę
szczepionkę domięśniowo w talciej samej daw-
ce, Minro to u prosiąt matelr uodpornianych
występowała po zakażeniu doświadczalnym bie-
gunka. Jednak przebieg jej był łagodniejszy niż
u prosiąt pochodzących od macior nieuodpor-
nianych TGE. Procent przeżycia prosiąt macior
uod6lorniających był znacznie większy niż pro-
siąt o,d macior nieszczepionyah. Czas trwania
choroby był również króŁszy u grupy doświad-
czalnej niż kontrolnej. Autorzy, reź§umując u-
zyskane wyniki są jednak zdania, że zastoso-
wana sz,czepionka i metoda szczepień daje
mniejszy efekt uodporniąnia niż konieczny jest
w profilaktyce swoistej TGE. ł,ączą to z po-
glądem wcześniej cytowanyoh autorów o bra-
ku włŃciwości rozrnnażania się w przewodzie
pokar,mowym świ,rri wiru§a atenuowanego, któ-
ry znajduje się w szczqpionce,

Również obserwacje autorów holenderskich
(17) wskazłrją, że atonuowana szczepionka prze-
ciw TGE, podana maciorom, nie chroni prosiąt
na drodze siary i mle]<a w wystarczającym sto-
pniu. Pogląd specjalistów brytyjskich (14) na
terrrat wartości ochronnej szczepionki przeciw
TGE jest też sceptyczny. Sugerują oni poszu-
kiwanie innych dtog zvł,alczenia choroby. Po-
twierdzają oni dane innych autorów, że efekt
ochronny u prosiąt osesków uzyskuje się tyl-
ko wtedy, kiedy w siarze i mleku znajdują się
immu,noglobułiny typu IgA i IgM. Chociaż na-
wet w edy otbserwowano wysol<ą śmiertelność
u osesków. Nie stwierdzorro żadnego efektu o-
chrorrnego, kiedy w Ńatze były wyłącznie ptze-
ciwciała swoiste typu IgG, Wytwarzanie prze-
ciwciał IgA i IgM uzysl<iwano przede wszyst-
kim po zastosowaniu u macior szczepionki z
wirusem w początkowyrn stadium atenuacji (z
rriskich pasaży) lub po podaniu doustnie zawie-
rających wirus zjadliwy wyciągów z jelit pro-
siąt padłyoh na TGE.

Obserwacje poczynione ptzez Llsa (11) na
terenie Po]ski wskazują na brak skuteczności
szczepionki przeciw TGE, pr,odukcji czechosło-
waokiej.

Dane na temat rnechanizmu och,rony lakto-
gennej prosiąt osesków przedstawili Ląmbert
i Young (10) z USA. Efektywność tej ochrony
ich zdaniem polega na oiągłyrn kontakcie bez-
pośrednirn podawanyc}r dousfu:ie przeciwciał z
komórkami nabłon]ra błorry śIuzowej jelita cien-
kiego. Obecność przeciwciał z siary, mleka lub
surowicy sworistej chroni komólki nabłonka
przed destruktyłłmyrn działaniem wirusa TGE.
Istotny, przynajmniej u prosiąt osesków, jest
ciągły dopływ przeciwciał swoistych rv małych
ods,tępach czćlsu - tak jak to ma miejsce przy
ssaniu maciory przez prosięta. Dowodzi tego ob-
serwacja, że prosięta odebrane od od,pornej
przeciw TGE maciony stają się po 4 godzinach
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wrażliwe rra tę infekcję. Potwierdza to równiez
fakt, iż sttrowica oclrpornościtlwa, podana pro-
siętom parenteralnie, nie posiada efektu och-
ronnego. Podobnie, jak poprzednio cytowani
aatotzy, również badacze amerykańscy (10)
wyrazili pogJ.ąd o ograniczonym znaczeniu
szczepionki w profi,laktyce TGE.

W przeciwieństwie do rrprzednio przytocz,o-
nych pogłądów, Shirnizu i wsp. (15) otrzymali
zgodnie z przedstawionymi danymi, skuteczną
szczepionkę przeciw TGE. Zawiera ona atenu-
owany szczep T0-163. Szczq ten uzyskano
dzięki pasażowaniu ptzez komór,ki nerki świni
i dodatkowo ptzez komórki migdałków (linia
ciągła). Ostateczne namnożenie szczepu szcze-
pionkowego następowało w kornórkach pier-
wotnych nerki świń SPF. Istotnym elementem
lv produkcji tego rodzaju szczepionki jest uzy-
skanie stosunkowo wysokiclr stężeń wirusa ate-
nuowanego (9.09.3 TCIDeo). W tyrn celu wpro-
wadzono hodowle obrotowe i specjalny system
przepływu płynów odżywczych. W wyniku po-
dawania maci,orom szczepionki - dwł.rkrotnie,
najpierw domięśniowo, następnie donosowo -uzyskano u prosiąt dobry efekt ochronny. W
siarze dorninł;jącą okazała się immunoglobuli-
na trgG, a mleko zawierało prawie równe iloś-
ci przeciwc,iał IgG i IgA. Cytowani badacze ja-
pońscy sugerują, że prz,eciwciała IgG w mle-
ku wykazują efekt ochrorrny u prosiąt oses-
kórv, jeśli znajdują się w duży,ch stężeniach i
ieśIi obok nich występują przeciwciała klasy
IgA. Ze szczerpionką japońską zostały również
przgprowadzone próby czynnego uodp,ornienia
prosiąt. U zwierząt, które nie posiadały ptze-
ciwciał matczynych - stwierdzono 3-4 dni po
szczepieni,u odtpowiedź immunologicz.ną. Pro-
sięta przebywające w teąpenaturze 31-34oC
nie wytwarzały odporności, przeciwnie niż pro-
sięta znajdujące się w temperatuł,ze 1B-22oC.

Cy,towani autorzy stwierdzają, że w odpor-
ności przeciwzakaźnej przy TGE odgrywają ro-
1ę komórki plazmatyczne przewodu pokar,mo-
wego. Wytwarzane ptzez nie przeciwciała na-
1eżą głównie do klasy IgA. W ochroni,e prze-
ciwzakaźnej, obok oĄlorności hr.rmoralnej, bie-
rze udziŃ od,porność komór.kowa, reprezento-
\Ąrana przez limfocyty pochodzenia jelitowego.
Podane fal<ty tłumaczą efektywność doustnego
podawa.rria szczepionki. Parenteralne uodpor-
nienie powoduje powstanie wyłącznie odpor-
ności ogólnej, a nie miejscowej - szczególnie
istotnej w neutra]izacji wirusa TGE.

Csontos i Mocsari (7), podobnie jak badacze
japonscy (15), wyrazają pozytywny pogląd o
wartości własnej szczepi,onki w profilaktyce
TGE. Jako podstawę biorą wyniki doświadczeń
z terenu Węgier. Użytn w nich szczep CKp,
który został atenuowany przez seryjne pasaże
w komórkach nerki i tarczycy świń. Maciory
szczepi się doustnie dwukrotnie w odstępie
dwóoh tygo,dni. Pierwsze szczepienie powinno
następować w połowie ciąży. Okazało się, że

szcz,yt przeciwciał neutralizujących rvirłrs osią-
ga się po 8 tygoclniach od pierwszego szczepie-
nia. Wykazano też, że średnie miano w mleku
przeciwciał swoistycłt, wynoszące B i utrzymu-
jące się przez 3 tygodnie w stosunku do 100
TCID5o wiru§a, zapewnia pehtą ochronę pro-
siąt osesków przed infekcją wirusem TGE na
okres 3 tygodni. Zdaniem autorów węgierslrich
najskuteczniejszyrn §posobern zabezpieczenia
stada przeciw TGE jest włŃciwe uodlpornienie
macior.

Wyłriki o uzyskanitr stosunkowo dobrej szeze-
pionki przeoiw TGE przedstawili też Bach,man
i wsp. (1), Do jej sporządzenia użyty został
szczep 81, atenuowany w tolu 300 paslńy przez
komórdki taruycy świń. Innowację stanowiło
podawanie per os szcząlionki w kapsułkach o-
pornya}r na dzi,ałanie środowiska kwŃnego żo-
łądka. U szczepionych dwukrotnie macior wy-
kazano w siarze i mlelru przeciwciała klasy
IgA i IgG. 90% prosiąt macior uoĘornionych
okazało się odpornych na doświadczalne zaka-
żenie zjadiiwym szczepem wirusa TGE ,,Mil-
ler" w dawce 100-500 LD. Po podaniu tej sa-
mej szczepionki lecz liofilizówanej - skutecz-
ność była mniejsza, gdyż tylko 509o prosiąt po-
chodzących od macior szczepionych okazało się
odpornych.

Na podstawie przedstawionych refera,tów
oraz dysktrsji na 46 Sesji Ogólnej OIE opraco-
wano w sprawie rozpoznawarria i zwalc-zania
TGE rekomendacje następującej treści.

Jako najbardzĘ odpowiednią metodę iden-
tyfikacji antygenów wirusa TGE zaleca się pró-
bę immunof,luorescencji. Do wykrywania prze-
ciwciał swoistych rekomenduje się próbę sero-
rreutralizacji. Wykazanie przeciwciał neutrali-
zujących wykazuje na infekcję wirusa TGE.
Próba ta, zastosowana do masowych przeglą-
dów serologiczrrych określa stopień zakażenia
wirusem TGE stad trzody chlewnej.

W zwalczani,u choroiby podstawowe znaczenie
ma postępowalnie saniitarno-weterynaryjne, z
uwzględnieniem ścisłej kontroli importu. W
państwactr o niskim stoprriu zakażenia powin-
na to być główna metoda postępowanria.

W profilaktyce choroby należy wńąć pod ,u-

wagę wszystkie czynniki, które łrłatwiają wpro-
wadzanie wirusa TGE do środowiska w ogóle,
a obiektów z trzodą chlewną w szczególności.
Należy też informować producentów trzody
chlewnej o różnych sposobach przenoszenia
choroby, by ułatwić im zrozumienie celowości
całokształtu zaruądzeń zmieruających do prze-
ciwdziałania §zerzeniu się wirusa TGE.

Przedstawione wyniki wskazują, że uzyska-
no postęp w zakresie pozlania mechanizrnów
od,pornośoi przy TGE. Natomiast, jalk dotych-
czas, nie udało się otrzynrać wystarcza,jąco im-
rnl,rnogennego §zczqpu do wytworzenia szcze-
pionki o dobryoh właściwościaoh uodporniają-
cych. W tyrn kier.unku podejmuje się w licz-
nych krajach prace naukowo-badawcze, Obec-
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nie dos.tępne na świecie szczepionki są bowiern
zbyt mako skuteczne. Stanowić też magą wy-
łącznie pomocniczy środe]ś w zwalczartiu TGE, _

umożliwiający obłriżanie strat wyvloływanych
przez tę chorobę.
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każeniach wirusowych: choroby Aujeszky, wisny,
IBR, /{erpes si,mpleł, Herpes equi L i inne,

Prezentowar"o dane o hamujący,m wpływ-ie zakażeń
wir,usolwych na syntezę przeciwciał in użtro i in uźuo
po podarriu różnych antygenólv. Wykazano np. zja-
wisko immunosupresji w wynriku zakażei Herpes
sźmplet otaz p|zy zakażenia,ch wirusem wścieklizny,
związane prawd.opodolbn,ie z obec,nością czynnika po-
chodzenia śliniankov,,ego. za rirnmunosupresyjny
wpływ zakażeń winusem 8,rupy o|dporwiedzialny jest
antygen Vi tego wirusa.

Nie słabnie nada1 zai.:lteresołyanie interferone,m.
Z:wracaią uwagę badanda nad inrrytn, poza przeciw-
wiruso;wyrn działaniem interferoniu, jak np. harno-
,waniern produkcji białek, aktywnością przeciwnowo-
t,woroiwą i cytotoksyczllą otaz jego wpływern na po-
ziorn cyldiczne,go ANTP. Dorriesiono o udanych pró-
bach klinicznego zastoso,łania interferonu i jego in-
duktonów, m, in. przy póĘaścu, zakażeniach rogówki
wirusem Herpes sżmpler u ludzi oraz wścieklliźnie u
małp, Dobre o,chq:onne rezułtaty otrzyrnano także przy
nrżyciu preparatu POLYICLC (syntetyczny induktor
interferonu) iw zakażeniach wiruse,m wścrieklŁny.
Wskazywano na skŃeczność jednoczesnego stosorł,a-
nia interfero,nu i immunoglobulin.

Wśród prac nad nowym,i szczepionkami warto od-
notować,badania nad wykorzysta,rriem reJrornbinacji
dla ortnzyrnania sz,czepionek wirusowych oraz prace
nad szczepionlkami sporządzonymi z podjednostek wi-
rusa. Op,racowano np. ,metodę uzyskiwania komplek-
su lil{ (herrraglutyniną - neurarninidaza) do uodpor,-
nrienia kur przeciwko NDv, odznaczającego się do-
,bry,rni włalściwośoi,ami immurroigenny,rrri o,raz wskazy-
wano na wyższość specjalnie przygotowąnego prepa-
ratu ,,Wiro,som" od podjednostek wiritrsa SF uzyski-
warrych ,m/ s;oosóib klasyczny.

Przedst,awiono dalsze badania nad poznaniem bio-
chemicznych rvtraś,ciwości irnnnunolgennogo składnika
Vs wi,rłrsa pryszczy.cy. Doniesiono o pozytywirrych wy-
nikach stoso."vania inaktywowanej szczepionki prze-
ciwko syndromowi ,,E9€ -- Drop".

W dziedzinie chernioterapii przeciwwi,r,usovlej zwra-
cają uw4ę prace o korzystnyrrn dzri.ałaniu pochodnych
benzy,rnidazoJ,u i guan,idyny w przebiegu zakłźeń en-
terowirusami u zwietząt Vira A (adenozyd adeniny)
ptzy zakażeniach łtldzi wirusern Herpes sżmpleł, Irn-
pakarzyny rłro,boc wie]u ,wirusów oraz mrówczanu
tró,jsodowo-fosfonołvego przy zakaźeniach rvirusem
Herpes sirnplet i choroby Aujeszky.

lV Międzynorodowy Kongres Wirusologii
W dniach od 30 sierpnia do 6 września obradował

rv Hadze (Holandia) IV Międzynarodowy Kongres
Wirusologii, w ktÓLr},rn wzięło rrdział przeszło 2000
specjalistów z 62 krajów, w tyrn ta,}rże grupa naukow-
ców z Polski.

Program Kongresu obejmował: sympozja, sesje ro-
bocze i prezentacje pla,katorwe. Równocześnie odbyły
się spotkania roibocze Międzynarodowego KomitŃłr
Taksono,mii Wdrusów (ICTV), Europejrskiej Griupy
Szybkiej Diagno,s,tyki, Redakcjti Intervirology itp.

Na 6 sympozjach przedstawionro 31 referató-w z
różnych dziedzin w,irirrsologii, obejrnujących takie za-
gadnienia jak: wa),ka z choro,barni wirusowyrni, mo-
lekularne a,spekty onkogenezy, ekologiia lvirusólłr,
struktura i zbiór cząstek wirusowylcłt, pat,ogeneza
ch,o,rób lvirus,owych, organizacja genornu wirusowego
i inne,

W referatach po,święconych walce z chorobami wi-
rusowymi dokonano oceiny aktualnej sytuacji eplide-
miołogicznej i epizootioJ,ogicznej, zwracając uwagę na
ekologię zarazków, drogi ich rozprzestrzeniania oraz
istniejące jeszcze trudnoścri w zakresie z:walczania
chorób, wynikające z różńc w infrastrukturze, przy-
jętych spo,soba,ch profilaktylr.i i walki z infekcjami
wirusowył-ni, i,td.

W ternacie dotyczącyrn ekolog,ii wdrusów referowa-
no zagadnienia postęp,u w badaniach nad poz,naniern
naturalnych rezerwuarów zatazków o,r.az mechanŻ-
mó,ł pojawiania się norvych odrnian antygenowych
wirusóvr. Z te,matyki patogenezy ohorób wirusowych
iri,teresujące były dane o tldziale dopetrniacza i prze-
ciwciał w eliminacji -wirusów otaz zakażonych ko-
mórek a także o u,dziale ko,rnórkowych mecharrizmów
obronnych w zakażeniach lvirusowych.

Ternatyka prac przedstawianyotr na sesjach robo-
czych i prezentacJach plakatoiwych dottyczyla m. in.:
mechanizmó,w oporności i odpornŃci przeciwirłrso-
wej, perspektyw nowych szczepiondlr, cłremiotera6rii
przeci,wwiruso-wej, wirusologii klinicznej, zaŃeczysz-
czenia natura),nego śr,odowiska, zakażen wrodzonych,
rnechanizmów zakażeń powolrrych, molelo:ilarnych as-
pektów zrnrienriości wirusów, ą>ide,miologii i ekologii
cholrób przenoszonych ptzez wel<,to,ry, szybkie' dia-
gnostykli wirusologicznej. Wirus,o,logia szrzegółowa za-
warta była w ramach poszczegóJ,nycłr grup taksono-
micznych. Z zagadmień opo,rności i oĄlorności prze-
ciwwirusowej łviele prac dotyczyło wyjaśnienia roii
komórek NK (Natural Killer) oraz limfocytów B i T
w przebiegtr zakażeh wiłtlsowych. Referowano także
ciekawe prace nad odporrno,ścią kornórkową przy za-
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